# 东方证券股份有限公司关于 广东九州阳光传媒股份有限公司关联交易的保荐意见

东方证券股份有限公司(以下简称"东方证券"、"保荐机构"),作为广东九州阳光传媒股份有限公司(以下简称"粤传媒"、"公司"或"乙方")的保荐机构,根据深圳证券交易所《深圳证券交易所中小企业板块保荐工作指引》的有关规定,对粤传媒第六届董事会第二十次会议审议的公司与实际控制人广州日报社及其附属单位续签《承接印刷业务协议》相关事宜进行了核查。核查情况如下:

#### 一、关联交易背景

2000年10月,粤传媒与广州日报社签订承接印刷业务协议,广州日报社将足球报等单位的报纸委托粤传媒印刷,委托期自2000年11月28日起至2005年11月27日止,2004年粤传媒与广州日报社签订补充协议,将委托承办印刷业务期限变更为八年,延长至2008年11月27日止。目前,上述协议已近届满。经协商一致,粤传媒与广州日报社于2008年10月27日续签了《承接印刷业务协议》,对上述协议到期后粤传媒与各关联单位之间可能发生的印刷业务合作相关事宜做出约定。

## 二、关联方与关联关系

1

广州大洋实业投资有限公司是粤传媒的控股股东,持有公司37.73%的股权。广州日报社持有广州大洋实业投资有限公司90%的股权,系粤传媒的实际控制人。因此,广州日报社及本次委托其签署《承接印刷业务协议》的广州日报社附属单位足球报社,广州篮球先锋报社、广州市老人报社、岭南少年报社、广州文摘报社、广州早报、信息时

报社、广州赢周刊报社、广州美食导报社、广州舞台与银幕报有限公司、广州羊城地铁报报业有限责任公司、广州新现代画报有限公司、共鸣杂志社均系粤传媒的关联方,与粤传媒存在关联关系。

#### 三、《承接印刷业务协议》主要内容

经足球报社,广州篮球先锋报社、广州市老人报社、岭南少年报社、广州文摘报社、广州早报、信息时报社、广州赢周刊报社、广州美食导报社、广州舞台与银幕报有限公司、广州羊城地铁报报业有限责任公司、广州新现代画报有限公司、共鸣杂志社授权委托,广州日报社(以下简称"甲方")代表上述单位与粤传媒签署了《承接印刷业务协议》。该协议主要内容如下:

- (一)该协议项下的印刷业务包括:《广州日报》部分版面和《足球报》、《足球大赢家》、《篮球先锋报》、《老人报》、《岭南少年报》、《广州文摘报》、《广州英文早报》、《信息时报》、《赢周刊》、《美食导报》、《舞台与银幕》、《羊城地铁报》、《新现代画报》和《共鸣》杂志,印刷内容包括但不限于上述报刊的主报/刊及其副刊、增刊、特刊。
  - (二)甲方应提供印刷业务所需的文件和对印刷的具体要求。
  - (三) 乙方承办该协议项下的印刷业务,应符合如下要求:
  - 1、印刷质量: 符合有关行业标准;

Ì

2、印刷数量:每月开始前一日,由甲方提出印刷品种及数量的 月计划,经乙方确认后书面通知甲方。乙方做出书面确认后,应按计 划向甲方提供印刷服务,如印刷数量与计划不一致,甲方应提前一日 通知乙方。甲方增加印刷数量应经乙方同意,否则若乙方无能力提供增加的业务量,乙方不承担任何责任。

- 3、印刷时间: 乙方应于甲方交付印刷文件后,按照双方协商约定的时间完成印刷并交付于指定地点。若甲方临时增加印刷数量,需提前24小时通知乙方并经乙方同意,否则乙方不承担因此而引发的后果。
- (四)该协议期限为五年,从二零零八年十一月二十八日起至二零一三年十一月二十七日止。如按国家法律法规或交易所规则,乙方在该协议期限内需就该协议重新履行内部审议程序的,则该协议在该协议有效期内是否继续履行由乙方根据内部决策结果单方决定,甲方不得因此追究乙方违约责任。
- (五)该协议生效后,印刷费用由甲乙双方按照市场价格议定, 并经双方书面确认。
- (六)印刷费按月结清,按月划转。甲方应按其财务制度的规定在每月固定日期(以下简称"结算日")结算印刷费,结算日后十五日内支付乙方上月的印刷费用。逾期乙方有权向甲方收取逾期金额万分之五/日的滞纳金。
- (七)该协议自双方法定代表人或者其授权代表签字、加盖公章 且经7.方股东大会通过之日起生效。

# 四、2008年度预计交易金额

1

2008年4月,粤传媒第六届董事会第十三次会议审议通过了《公司2008年度日常关联交易计划》。根据上述计划,粤传媒预计2008年度与广州日报社及其下属企业发生印刷业务的交易金额不超过8,000

万元。公司本次与广州日报社续签了《承接印刷业务协议》后,粤传 媒将继续承接广州日报社及其附属单位的印刷业务,但2008年度该等 关联交易预计发生总额仍将不超过8,000万元。

# 五、关联交易的定价及审批程序

上述关联交易已经粤传媒第六届董事会第二十次会议审议通过,关联董事在董事会会议审议该关联交易时回避表决,独立董事对此发表了独立意见同意此项关联交易。粤传媒拟召开股东大会,对上述关联交易事项进行审议。

## 六、保荐机构意见

1

作为粤传媒的保荐机构,东方证券认为:截至本保荐意见出具之日,上述关联交易决策程序符合有关法律法规的规定,关联交易定价遵循公允、合理的原则,不存在损害公司和中小股东利益的情形。本保荐机构对粤传媒待股东大会批准后实施本次关联交易无异议。

(以下无正文,系东方证券股份有限公司关于广东九州阳光传媒股份有限公司关联交易的保荐意见之签章页)

保荐代表人:

保荐机构:东方证券股份有限公司

2008年10月 日